АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2015                                                                                                        № 152

                                                     пос. Октябрьский
Об утверждении муниципальной программы
«Участие населения в охране общественного порядка
 на территории   Октябрьского сельского  поселения
 Зуевского района Кировской области на 2015 – 2020 годы»

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Уставом муниципального образования Октябрьское сельское поселение Зуевского района Кировской области; Постановлением                   «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Октябрьского  сельского поселения Зуевского района Кировской области», Администрация Октябрьского сельского  поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Участие населения в  охране общественного порядка  на территории Октябрьского  сельского  поселения Зуевского района Кировской области на 2015-2020 годы» (далее - Программа) в новой редакции согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановления Администрации                       Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области:

-  от 31.10.2013 №89 «Об утверждении муниципальной  программы «Участие населения в охране общественного порядка на территории Октябрьское                  сельского поселения Зуевского района Кировской области на 2014-2016 годы»;

 - от 30.12.2014 №108 «Об утверждении муниципальной  программы «Участие населения в охране общественного порядка на территории Октябрьское  сельского поселения Зуевского района Кировской области на 2014-2016 годы»;

- от 06.08.2015 №82 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области   от 30.12.2014 №  108»;

- от 12.08.2015 №93 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области   от 30.12.2014 №  108».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.
Глава Администрации

Октябрьского сельского поселения                                               Т.С. Хлыбова
                                                                      Приложение

                                                                       УТВЕРЖДЕНА
                                                                       постановлением Администрации

                                                                       Октябрьского сельского поселения

                                                                       Зуевского района
                                                                       Кировской  области

                                                                       от 08.12.2015     №  152
Муниципальная программа
«Участие населения в охране
 общественного порядка
 на территории Октябрьского сельского поселения
Зуевского района Кировской области

 на 2015- 2020 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Участие населения в охране общественного порядка  на территории Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области
на 2015-2020 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  Октябрьского сельского  поселения Зуевского района Кировской области

	Цель  муниципальной программы
	Обеспечение общественного порядка на территории Октябрьского сельского  поселения Зуевского района Кировской области

	Задачи муниципальной программы
	Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;
предупреждение правонарушений и преступлений на объектах, улицах и в общественных местах поселения

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- снижение уровня уличной преступности;

- количество проведенных профилактических бесед с правонарушителями;

- число раскрытых преступлений с участием членов добровольной  дружины

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015-2020 годы

	Объемы  ассигнований муниципальной программы
	На реализацию программы за счет средств бюджета Октябрьского сельского поселения потребуется             60,5 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы позволит:

- снизить уровень уличной преступности;

- увеличить количество проведенных профилактических бесед с правонарушителями;

- увеличить число раскрытых преступлений с участием членов добровольной  дружины по охране общественного порядка

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития
События последнего времени свидетельствуют, что экономическая дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация духовных ценностей оказывают негативное влияние на общественное сознание большинства социальных и возрастных групп населения страны, что способствует росту числа совершаемых правонарушений и преступлений.

Переход к рыночной экономике и новым социально-экономическим условиям оставил в прошлом советскую систему профилактики правонарушений, куда были вовлечены все государственные органы и общественные организации, а также гражданское население.

В условиях больших экономических и социальных преобразований в нашей стране все более важное значение приобретает  задача формирования сознательности и чувства высокой ответственности каждого гражданина  перед  обществом, обеспечения дисциплины и организованности,  укрепления правопорядка и законности.

В решении этой задачи наряду с государственными органами, органами местного самоуправления, общественными организациями важная роль принадлежит добровольным  дружинам по охране общественного порядка. Одним из наиболее важных условий успешной борьбы с правонарушениями, любыми отклонениями от норм нравственности является широкое и активное участие  общественности.

Созданные  добровольные  дружины по охране общественного порядка  могут активно участвовать в работе по укреплению общественного порядка, вести борьбу с нарушениями и другими антиобщественными проявлениями.

Во многом укрепление дисциплины и правопорядка зависит от активизации деятельности общественных формирований, трудовых коллективов, отдельных граждан во взаимодействии с правоохранительными органами по обеспечению охраны общественного порядка.

Настоящая Программа призвана регулировать общественные отношения, связанные с привлечением граждан и их объединений к участию в обеспечении охраны общественного порядка путем создания добровольных  дружин по охране общественного порядка на территории Октябрьского сельского  поселения Зуевского  района Кировской области.

Добровольные  дружины по охране общественного порядка являются формой добровольного участия населения в осуществлении местного самоуправления по вопросам, связанным с охраной общественного порядка на территории Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области.
2. Цели, задачи и сроки и этапы  реализации муниципальной программы
Целью программы является обеспечение общественного порядка на территории Октябрьского сельского  поселения Зуевского района Кировской области.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

 создание условий деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

предупреждение правонарушений и преступлений на объектах, улицах и в общественных местах поселения.
Реализация программы рассчитана  на 2015-2020 годы.
3. Показатели достижения целей и решения задач,

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

В результате осуществления  мероприятий Программы ожидается:

привлечь население и общественность Октябрьского сельского  поселения Зуевского района Кировской области к участию в работе добровольных  дружин по охране общественного порядка.

Реализация мероприятий Программы позволит:

- снизить уровень уличной преступности;

- увеличить количество проведенных профилактических бесед с правонарушителями;

- увеличить число раскрытых преступлений с участием членов добровольной дружины по охране общественного порядка.

Планируемые результаты реализации программы приведены в Приложении 1.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

В ходе реализации программы будут выполнены мероприятия по следующим направлениям:

- создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;

- предупреждение правонарушений и преступлений на объектах, улицах и в общественных местах поселения.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета поселения.
Объемы финансирования мероприятий Программы определяются решением Октябрьской сельской Думы и носят прогнозный характер.
Объемы бюджетных средств ежегодно уточняются в соответствии с решением Октябрьской  сельской Думы о бюджете поселения.

В 2015-2020 годах общий объём средств на реализацию мероприятий  Программы по предварительным расчетам ожидается в сумме 60,5 тыс. рублей (Приложение 3), в том числе по годам:
2015 год – 5,5 тыс. рублей;
2016 год – 15,0 тыс. рублей;

2017 год – 10,0 тыс. рублей;

2018 год – 10,0 тыс. рублей;

2019 год – 10,0 тыс. рублей;

2020 год – 10,0 тыс. рублей.

6. Механизмы реализации  муниципальной программы

Ответственным за реализацией программы является Администрация Октябрьского сельского поселения.

 Ответственный исполнитель муниципальной программы в соответствии с постановлением «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Октябрьского сельского поселения Зуевского района Кировской области» от 12.09.2014 №60 осуществляет управление реализацией муниципальной программы, исполнение мероприятий муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы, в связи с чем:

 представляет по запросу главного бухгалтера данные, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

по итогам каждого года  в срок до 1 марта представляет главному бухгалтеру:

 сведения о достижении показателей эффективности реализации муниципальной программы  с обоснованием отклонений по показателям, плановые значения по которым не достигнуты;

информацию о расходах на  реализацию муниципальной  программы за счёт всех источников финансирования.

Ответственный исполнитель несет ответственность за достижение целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы.

                                                                                                                                                                                     Приложение 1
                                                           Сведения о целевых показателях эффективности

реализации муниципальной программы
	N
п/п
	Наименование муниципальной программы, наименование показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей эффективности

	2014 год
 (факт)
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Участие населения в охране общественного порядка на территории   Мухинского сельского  поселения Зуевского района Кировской области

	1.1
	Снижение уровня уличной преступности
	кол-во

	5%
	5%
	5%
	5%
	5%
	5%

	1.2
	Количество проведенных профилактических бесед с правонарушителями
	единиц

	10
	10
	10
	10
	10
	10

	1.3
	Число раскрытых преступлений с участием членов добровольной  дружины по охране общественного порядка
	кол-во

	1
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение 2

Перечень мероприятий муниципальной программы
	Наименование задачи (мероприятия)
	Исполнитель программы

(мероприятия)
	Источники
 финансирования
	Финансирование по годам
     (рубли)
	Всего

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка
	Администрация поселения
	Не требуется

	Проведение учебы с членами добровольной дружины по охране общественного порядка

	Не требуется

	Заседание штаба добровольной дружины по охране общественного порядка

	Не требуется

	Анализ работы добровольной дружины по охране общественного порядка

	Не требуется

	Участие в охране общественного порядка во время проведения различных массовых мероприятий

	Не требуется

	Патрулирование и выставление постов в общественных местах, проведение рейдов по выявлению правонарушений

	Не требуется

	Предупреждение правонарушений и преступлений на объектах, улицах и в общественных местах поселения
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	5500
	15000
	10000
	10000
	10000
	10000
	60500

	Страхование членов добровольной дружины по охране общественного порядка
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	0
	10000
	5000
	5000
	5000
	5000
	30000

	Выплата компенсации за дежурство членам добровольной дружины по охране общественного порядка
	Администрация Поселения
	Бюджет поселения
	5500
	5000
	5000
	5000
	5000
	5000
	30500

	ИТОГО
	Администрация поселения
	Бюджет поселения
	5500
	15000
	10000
	10000
	10000
	10000
	60500

Приложение 3

Прогнозная (справочная) оценка

 ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы

за счет всех источников финансирования

	    Статус
	Наименование   муниципальной
программы, подпрограммы,
мероприятия
	   Источники
 финансирования
	Оценка расходов  (рубли)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муниципальная

программа
	Участие населения в охране общественного порядка на территории   Октябрьского сельского  поселения Зуевского района Кировской области
	всего
	5500
	15000
	10000
	10000
	10000
	10000

	бюджет  района

	бюджет поселения
	5500
	15000
	10000
	10000
	10000
	10000

	иные внебюджетные источники

	Мероприятия

	всего
	5500
	15000
	10000
	10000
	10000
	10000

	бюджет  района

	бюджет поселения
	5500
	15000
	10000
	10000
	10000
	10000

	иные внебюджетные источники